

CONTO ECONOMICO

| (in milioni di euro) | 30/09/2013 | 30/09/2012 | 3Q 2013 | 3Q 2012 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 1.1 Premi netti di competenza | 44.893 | 45.847 | 13.730 | 14.197 |
| 1.1.1 Premi lordi di competenza | 46.328 | 47.948 | 14.228 | 14.917 |
| 1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza | -1.435 | -2.101 | -498 | -719 |
| 1.2 Commissioni attive | 1.003 | 968 | 319 | 322 |
| 1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico di cui proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari relativi a contratti emessi allorché il rischio dell'investimento è sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione | 2.793 | 4.468 | 1.044 | 2.798 |
| 1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 152 | 96 | 66 | 56 |
| 1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 11.529 | 12.516 | 3.875 | 3.747 |
| 1.6 Altri ricavi | 1.501 | 1.420 | 373 | 381 |
| 1 TOTALE RICAVI E PROVENTI | 61.871 | 65.316 | 19.408 | 21.501 |
| 2.1 Oneri netti relativi ai sinistri | -45.782 | -46.972 | -14.445 | -15.977 |
| 2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche | -46.632 | -48.407 | -14.640 | -16.496 |
| 2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori | 850 | 1.434 | 195 | 519 |
| 2.2 Commissioni passive | -411 | -378 | -136 | -128 |
| 2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | -110 | -16 | -95 | -11 |
| 2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | -2.363 | -4.954 | -646 | -1.255 |
| 2.5 Spese di gestione | -8.291 | -8.615 | -2.642 | -2.761 |
| 2.6 Altri costi | -2.490 | -2.182 | -768 | -705 |
| 2 TOTALE COSTI E ONERI | -59.447 | -63.117 | -18.732 | -20.838 |
| UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE | 2.424 | 2.199 | 676 | 663 |
| 3 Imposte | -689 | -822 | -109 | -271 |
| UTILE (PERDITA) DEL PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE | 1.735 | 1.377 | 567 | 392 |
| 4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE | 60 | -22 | 13 | -49 |
| UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO | 1.795 | 1.355 | 580 | 343 |
| di cui di pertinenza del gruppo | 1.591 | 1.133 | 510 | 291 |
| di cui di pertinenza di terzi | 205 | 222 | 70 | 52 |
| UTILE PER AZIONE: | | | | |
| Utile per azione base (in euro) | 1,03 | 0,74 | 0,33 | 0,19 |
| da attività correnti | 1,01 | 0,75 | 0,33 | 0,21 |
| Utile per azione diluito (in euro) | 1,03 | 0,74 | 0,33 | 0,19 |
| da attività correnti | 1,01 | 0,75 | 0,33 | 0,21 |

STATO PATRIMONIALE

| (in milioni di euro) | 30/09/2013 | 30/06/2013 | 31/12/2012 |
|--|----------------|----------------|----------------|
| 1 ATTIVITÀ IMMATERIALI | 9.658 | 9.694 | 9.902 |
| 1.1 Avviamento | 7.197 | 7.188 | 7.222 |
| 1.2 Altre attività immateriali | 2.461 | 2.507 | 2.681 |
| 2 ATTIVITÀ MATERIALI | 5.038 | 5.071 | 5.018 |
| 2.1 Immobili ad uso proprio | 2.914 | 2.929 | 3.002 |
| 2.2 Altre attività materiali | 2.124 | 2.142 | 2.016 |
| 3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI | 5.145 | 5.324 | 5.624 |
| 4 INVESTIMENTI | 380.991 | 375.898 | 374.074 |
| 4.1 Investimenti immobiliari | 12.900 | 12.740 | 12.899 |
| 4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 1.598 | 1.719 | 1.692 |
| 4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza | 3.980 | 4.155 | 7.538 |
| 4.4 Finanziamenti e crediti | 63.663 | 65.534 | 71.063 |
| 4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita | 228.104 | 220.745 | 212.546 |
| 4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico di cui attività relative a contratti emessi allorché il rischio dell'investimento è sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione | 70.744 | 71.004 | 68.337 |
| | 56.745 | 56.469 | 53.842 |
| 5 CREDITI DIVERSI | 12.057 | 12.343 | 11.143 |
| 5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta | 8.732 | 9.005 | 8.230 |
| 5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione | 926 | 852 | 976 |
| 5.3 Altri crediti | 2.400 | 2.486 | 1.938 |
| 6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO | 19.900 | 20.366 | 14.603 |
| 6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita | 5.163 | 5.287 | 15 |
| 6.2 Costi di acquisizione differiti | 1.956 | 1.955 | 2.323 |
| 6.3 Attività fiscali differite | 2.810 | 2.679 | 2.624 |
| 6.4 Attività fiscali correnti | 2.942 | 2.924 | 2.686 |
| 6.5 Altre attività | 7.029 | 7.521 | 6.956 |
| 7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI | 17.699 | 18.492 | 21.647 |
| TOTALE ATTIVITÀ | 450.489 | 447.188 | 442.011 |

| (in milioni di euro) | 30/09/2013 | 30/06/2013 | 31/12/2012 |
|---|----------------|----------------|----------------|
| 1 PATRIMONIO NETTO | 21.070 | 20.303 | 21.726 |
| 1.1 di pertinenza del gruppo | 19.223 | 18.433 | 19.013 |
| 1.1.1 Capitale e riserve di gruppo | 15.919 | 15.945 | 16.843 |
| 1.1.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio | 1.714 | 1.408 | 2.076 |
| 1.1.3 Utile (perdita) del periodo di pertinenza del gruppo | 1.591 | 1.081 | 94 |
| 1.2 di pertinenza di terzi | 1.847 | 1.869 | 2.713 |
| 2 ACCANTONAMENTI | 1.636 | 1.501 | 1.471 |
| 3 RISERVE TECNICHE | 340.735 | 338.043 | 336.369 |
| di cui riserve tecniche relative a polizze dove il rischio è sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione | 43.691 | 43.102 | 41.068 |
| 4 PASSIVITÀ FINANZIARIE | 62.898 | 62.708 | 63.907 |
| 4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico | 14.871 | 15.140 | 14.525 |
| di cui passività relative a contratti emessi allorché il rischio dell'investimento è sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione | 13.025 | 13.307 | 12.602 |
| 4.2 Altre passività finanziarie | 48.027 | 47.568 | 49.382 |
| di cui passività subordinate | 7.577 | 7.539 | 7.833 |
| 5 DEBITI | 8.565 | 8.671 | 8.033 |
| 5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta | 3.352 | 3.391 | 3.314 |
| 5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione | 648 | 699 | 646 |
| 5.3 Altri debiti | 4.566 | 4.581 | 4.073 |
| 6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO | 15.586 | 15.963 | 10.504 |
| 6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita | 4.828 | 4.931 | 0 |
| 6.2 Passività fiscali differite | 2.462 | 2.590 | 2.996 |
| 6.3 Passività fiscali correnti | 1.736 | 1.470 | 1.639 |
| 6.4 Altre passività | 6.560 | 6.973 | 5.869 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ | 450.489 | 447.188 | 442.011 |